
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 29493Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 03 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE EDAUTOPARCO
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/04/2023
Numero Registro Dipartimento 354
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5777 DEL 26/04/2023

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALL’ESECUZIONE DI INDAGINISTRUTTURALI, INDAGINI GEOFISICHE, RILIEVI, ANALISI, STUDI E VERIFICHE DISICUREZZA DELL’EDIFICIO, STUDIO DI FATTIBILITÀ RELATIVO AGLI INTERVENTI DIADEGUAMENTO ANTISISMICO DELLE STRUTTURE DEL FABBRICATO SEDE DEGLI UFFICIDELLA GIUNTA REGIONALE IN VIA MODENA REGGIO CALABRIA – CIG 9741015BDD –LIQUIDAZIONE I° ACCONTO – BENEFICIARIO ING. FRANCESCO NUCERA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



1

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025;
 la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118);
 la DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 il D.Lgs 118/2011 e s.m.i;
 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale";
 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93" e successivemodifiche e integrazioni;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del15 dicembre 2000;
 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del19/02/2019 ed avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – ApprovazioneRevoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 02 luglio 2020 con cui è stato parzialmenteriorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rinominatoDipartimento “Economia e Finanze;
 il DPGR n. 180 del 07/11/2021, con cui, tra l’altro, è stato approvato il Regolamento regionale n.9 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giuntaregionale” con il quale è stata definita la nuova struttura Organizzativa del Dipartimento Economiae Finanze;
 la DGR 665 del 14.12.2022, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento regionale diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14.12.2022;
 la DGR 118 del 31.03.2023 di approvazione PIAO 2023-2025;
 la deliberazione della Giunta regionale n. 616 del 28.12.2021 e il DPGR n. 247 del 29.12.2021,con i quali il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economiae Finanze;



2

 il D.D.G. n. 17513 del 29/12/2022 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente reggente delsettore "Gestione e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare ed Autoparco" alla dott.ssa RaffaelaStarace;
PREMESSO:

 che gli uffici della Giunta Regionale di Reggio Calabria sono allocati nell’immobile di proprietà sitoin Via Modena;
 che, a seguito di sopralluogo effettuato da tecnici del Genio Civile e della Protezione Civile, sonoemerse criticità della struttura tali da suggerire l’esecuzione di indagini strutturali, indaginigeofisiche, rilievi, analisi, studi e verifiche di sicurezza dell’edificio, studio di fattibilità relativo agliinterventi di adeguamento antisismico delle strutture, come di seguito specificato:
a. Rilievo e verifica della geometria strutturale ex-novo;b. Modello BIM dell’edificio e restituzione grafica elaborati architettonici e strutturali;c. Analisi storico-critica dell’edificio;d. Analisi di precedenti interventi effettuati;e. Analisi e interpretazione dei risultati delle indagini strutturali in situ;f. Analisi e interpretazione dei risultati delle indagini geofisiche in situ;g. Studio e analisi della risposta sismica locale RSL;h. Modellazione agli elementi finiti dell’edificio;i. Verifica della vulnerabilità sismica della costruzione e verifiche SLU;j. Redazione di tutte le relazioni (relazione sismica e sulle strutture) e redazione della relazionestrutturale di sintesi sui risultati;k. Redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica relativo agli interventidi consolidamentofinalizzati all’adeguamento antisismico delle strutture alle norme attualmente vigenti, relazioneillustrativa, elaborati progettuali e tecnicoeconomici;

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di affidare con urgenza a professionista esterno l’esecuzione ditali attività, che comprendono, oltre allo studio di quanto precisato, anche le attività edilizie di ripristino ditutte le superfici interessate dalle analisi fisiche della struttura, finalizzate alla restituzione dei risultati delleverifiche;
DATO ATTO che, allo stato, non sono presenti Convenzioni Consip attive relative alla categoria diriferimento;
PRESO ATTO:

 che con Decreto n. 5111 del 12.04.2023 è stata approvata, in via definitiva, la Trattativa Diretta n.3503564 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed in particolare il documento diofferta economica e le condizioni in essa contenute con il professionista Ing. Francesco Nuceracon sede in Villa S. Giovanni, per l’affidamento dell’incarico professionale per l’esecuzione diindagini strutturali, indagini geofisiche, rilievi, analisi, studi e verifiche di sicurezza dell’edificio,studio di fattibilità relativo agli interventi di adeguamento antisismico delle strutture del fabbricatosede degli uffici della Giunta Regionale in Via Modena Reggio Calabria, con contestualeapprovazione delle proposte di impegno di spesa n. 1793 del 03.04.2023 di € 73.080,00 (€Settantatremilaottanta/00) sul Capitolo U0100910103 e n. 1794 del 03.04.2023 di € 36.540,00 (€Trentaseimilacinquecentoquaranta/00) sul Capitolo U1204060401, IVA e Cassa di previdenzacomprese;
RISCONTRATO CHE:

 come da disciplinare di incarico, alla firma dello stesso disciplinare bisogna procedere allaliquidazione del 40% dell’importo totale dell’onorario dovuto all’Ing. Nucera;
 l’Ing. Francesco Nucera ha trasmesso la fattura n. 18/FE del 17/04/2023 per un importo di €



3

44.154,24 (€ Quarantaquattromilacentocinquantaquattro/24) (Prot. 181413 SIAR del 20/04/2023),riferita al 40% dell’importo totale dell’onorario professionale;
ATTESTATO:

 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall'art. 57 paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
 che l’Ing. Francesco Nucera ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sullatracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO:
 che vi è la regolarità contributiva dell’Ing. Francesco Nucera, sulla base del Certificato di RegolaritàContributiva rilasciato da INARCASSA in data 17/04/2023 con Prot. 0552932;
 che l’Ing. Francesco Nucera ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sullatracciabilità dei flussi finanziari;
 che a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R n°602/73, il beneficiariorisulta soggetto non inadempiente, giusta attestazione in atti (id 202300001447735);

VISTA la distinta di liquidazione n. 4570 del 24/04/2023, allegata al presente atto quale parte integrantee sostanziale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto;
DATO ATTO che il Dott. Francesco Germanò è il R.U.P della presente procedura;
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA
1. DI LIQUIDARE in favore dell’Ing. Francesco Nucera l’importo di € 37.194,24 (€Trentasettemilacentonovantaquattro/24) per come specificato nella scheda di liquidazione allegataal presente atto;
2. DI LIQUIDARE, altresì, l’importo complessivo di € 6.960,00 (€ Seimilanovecentosessanta/00), afavore dell’Erario come ritenuta lavoratore autonomo, per come specificato nella scheda diliquidazione allegata al presente atto
3. DI IMPUTARE la spesa di € 44.154,24 (€ Quarantaquattromilacentocinquantaquattro/24) sulcapitolo di spesa U0100910103, giusto impegno n. 1793/2023 assunto con Decreto Dirigenzialen. 5111 del 12.04.2023;
4. DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamentosecondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente atto;
5. DI DARE ATTO di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti nella L.R.n. 22 dell’11/08/2010;
6. DI DARE ATTO che è stato acquisito il relativo Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato daINARCASSA dal quale risulta la regolarità ai fini contributivi e previdenziali;
7. DI DARE ATTO che a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R n°602/73,il beneficiario risulta soggetto non inadempiente, giusta attestazione in atti;
8. DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione, di cui al presente provvedimento, rispetta i limiti dicontenimento della spesa di cui alla L.R. n. 69/2012 art. 8;



4

9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco Germanò;
10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. n.11del 06/04/2011 e nel rispetto del regolamento UE 2016/79;
11. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi delD.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i., di cui alla Circolare 57364 dell’11/02/2019 del SegretariatoGenerale, della L.R. 06/04/2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché dellaDGR n. 36 del 31/01/2022, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza2022/2024.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFRANCESCO GERMANO’(con firma digitale) Sottoscritta dal Dirigente
RAFFAELA STARACE(con firma digitale


